



دوشنبه ۱۴ فروردین ۱۴۰۲ • شماره ۸۱۵۳

irannewspaper.ir



## خیابان‌های سرزمین‌های اشغالی به کارزار مخالفت با طرح

### اصلاحات قضایی دولت نتانیا‌هو تبدیل شده است

# صهیونیست‌ها به جان هم افتادند



خوش نامام

بیش از ۱۲۰ هزار نفر از ساکنان اراضی اشغالی برای سیزدهمین هفته علیه اصلاحات قضایی دولت نتانیا‌هو به خیابان آمدند

Getty Images

با وجود اینکه نمایندگان ائتلاف دولتی و اپوزیسیون این هفته برای مذاکرات در مقر اسحاق هرتزوک، رئیس رژیم صهیونیستی نشست برگزار کردند، اما تظاهرات علیه طرح اصلاحات قضایی ادامه دارد و به نظر نمی‌رسد تا زمان روی کار بودن نتانیا‌هو دولت افراطی‌اش پایان یابد. طبق گزارش رسانه‌های اسرائیلی، تظاهرات شنبه این هفته در خیابان کاپلان در مرکز تل آویو برگزار شده و همچنین تظاهرات‌هایی در حیفا و قدس اشغالی و در مکان‌های مرکزی

آنگونه که المبادین به‌نقل از رسانه‌های رژیم صهیونیستی گزارش داد جمعیتی بیش از ۱۲۰ هزار نفر به خیابان‌های تل آویو آمدند تا مخالفت خود را علیه دولت بنیامین نتانیا‌هو و اصلاحات قضایی‌اش مطرح کنند. همچنین چند جوان صهیونیست فرمان‌های سربازی را آتش زده تا اعتراض سیاسی علیه دولت داشته باشند. البته رسانه‌های رژیم صهیونیستی اعلام کردند که تعداد دقیق تر متعرضان در خیابان‌های تل آویو بیش از ۱۲۷ هزار نفر بوده است.

با وجود آنکه طرح اصلاح ساختار قضایی به دلیل اوج‌گیری اعتراضات توسط نتانیا‌هو موقتاً متوقف گردید، اما اعتراضات هر هفته جریان اپوزیسیون موسوم به اعتراضات شنبه این هفته نیز برگزار شد که نشان می‌دهد انتقادات تنها به طرح جنجالی باز نمی‌گردد، بلکه منتقدان با موجودیت دولت افراطی و ادامه کار آن مشکل دارند تا جایی که این شنبه نیز ده‌ها هزار شهروک نشین تظاهرات گسترده‌ای علیه بنیامین نتانیا‌هو به راه انداختند.

## خاورمیانه

### حسین فاطمی

خبرنگار

رژیم صهیونیستی در دو هفته اخیر تحولات بی‌سابقه‌ای را از سر گذرانده است که گویا همچنان ادامه دارد. شدت تحولات به قدری گسترده و عمیق بود که این رژیم به سوژه داغ رسانه‌های منطقه و جهان بدل شد.

دیگر در اقصی نقاط اراضی اشغالی صورت گرفت.

همچنین اعتراضاتی مقابل منزل باریو لیوین، وزیر دادگستری رژیم صهیونیستی که پیشنهاد اصلاحات قضایی را داده بود، برگزار شد. در این بین پلیس رژیم صهیونیستی نیز سه تظاهرکننده را در تل آویو و یک نفر دیگر را در حیفا بازداشت کرد. در همین حال، بایئرا لاپید، رئیس اپوزیسیون رژیم صهیونیستی در تظاهرات تل آویو گفت: ما هنوز خطر را پشت سر نگذاشته‌ایم، ما کاملاً آماده هستیم.

### شکندگی فضای امنیتی

به موازات تداوم و تشدید اعتراضات علیه نتانیا‌هو فضای امنیتی در سراسر سرزمین‌های اشغالی هم یسدت شکننده شده است. این شکندگی عملاً فضای لازم برای عملیات‌های استشهادی گروه‌های مقاومت را فراهم کرده است. البته برخی از ناظران اعتقاد دارند که علت اصلی اوج‌گیری واکنش‌های جریان مقاومت فلسطین به تشدید جنایات و تجاوزات کاپیته افراطی نتانیا‌هو باز می‌گردد. علت هر چه که باشد در تازه‌ترین مورد رسانه‌های رژیم صهیونیستی از زخمی شدن سه شهروک نشین در عملیات شهادت طلبانه در جنوب کرانه باختری خبر دادند. به گزارش المیادین، رسانه‌های این رژیم اعلام کردند که در عملیات شهادت طلبانه در شهر الخلیل در کرانه باختری سه شهروک نشین زخمی شدند که حال دو تن از آنها وخیم است. به گفته این رسانه‌ها نیزو‌های رژیم صهیونیستی به سمت عامل عملیات تیراندازی کردند. از سوی دیگر، مرکز امور مدنی وزارت بهداشت فلسطین از شهادت محمد رائث نایف برادعیه، افسر ۲۳ ساله دستگاه امنیت ملی فلسطین به ضرب گلوله نیروهای اسرائیلی در شمال الخلیل خبر داد. رادیو ارتش رژیم صهیونیستی نیز اعلام کرد که عامل این عملیات یکی از افسران دستگاه‌های امنیت تشکیلات خودگردان فلسطین بود. پدرش نیز در این دستگاه‌ها فعالیت می‌کرد. همچنین کمیته پیگیری در اراضی اشغالی ۴۸ دپروز (یکشنبه) در جلسات بعدی کنست دوام خواهد آورد.

شهروک حوره در نقب به ضرب گلوله نیروهای رژیم صهیونیستی کشته شد، اعتصاب سراسری برگزار کردند. پیش از این نیز رسانه‌های اسرائیلی اعلام کردند که دستگاه امنیتی رژیم صهیونیستی از پاسخ تاکتیکی یا استراتژیک برای مقابله با موج عملیات‌های فلسطینی‌ها عاجز است. سفیرکا یجزکلیبی، تحلیلگر امور عربی شبکه ۱۳ تلویزیون رژیم صهیونیستی احتمال داد که موج قریب الوقوع عملیات فلسطین در ماه رمضان افزایش یابد.

### بحران پیش رو

در سایه آنچه که برای رژیم صهیونیستی به وقوع پیوسته طیف گسترده‌ای از رسانه‌ها، تحلیلگران و ناظران آینده بحرانی را برای این رژیم متصورند. واقعیت این است که رژیم صهیونیستی با چند چالش خطرناک مواجه است که نخستین چالش، بحران دودستگی عمیق در جامعه و ارتش است. دومین چالش، مواجهه با انتفاضه جدید فلسطینی‌ها و مقاومت متفاوت نسل جدید فلسطینی است. سومین چالش هم بحران در روابط با امریکا و دولت جو بایدن است که از «کودتای قضایی» انتقاد کرد و حاضر نشد نتانیا‌هو را به کاخ سفید دعوت کند.

در عین حال باید عنوان داشت که مقابله با این چالش‌ها برای دولت نتانیا‌هو دشوار است. دودستگی در جامعه و ارتش، تفاوت زیادی با اختلاف سیاسی بین احزاب دارد که معمولاً هنگام مواجهه شدن با خطر خارجی با هم متحد می‌شوند. همچنین امکان نابود کردن مقاومت جدید فلسطینی با خشونت و سرکوب وجود ندارد. مهم‌تر از همه اینکه نتانیا‌هونی تواند بدون حمایت امریکا کند و عملاً جایگزینی برای امریکا ندارد. این در حالی است که جلب حمایت امریکا هم در سایه «کودتای قضایی» دشوار است. پرنگ‌تر شدن بحران فروپاشی و به صدا درآمدن طبل جنگ داخلی، آغازی بر پایان عمر این دولت افراطی است. از این رو مجبور شدن نتانیا‌هو زیر فشار اعتراضات به تعلیق «کودتای نظامی» صرفاً آتش بس موقتی است که تا جلسات بعدی کنست دوام خواهد آورد.

## جهان



### تکرار تجاوز صهیونیست‌ها به خاک سوریه

خبر پلاس

جنگنده‌های رژیم صهیونیستی برای سومین بار در چهار روز اهدافی در غرب سوریه را مورد حمله قرار دادند و با پاسخ پدافند هوایی این کشور روبرو شدند. به گزارش العالم، وزارت دفاع سوریه در بیانیه‌ای از زمان این حمله را ۲۵ دقیقه بامداد دپروز اعلام کرد. صهیونیست‌ها از سمت شمال شرق بیروت حمله هوایی را تدارک دیده بودند و نقاطی را در شهر حمص و حومه آن هدف قرار دادند. خبرگزاری دولتی سوریه (سانا) نیز نوشت یک منبع نظامی سوری شمار مجروحان در این حمله اشغالگران صهیونیست را ۵ نظامی سوری اعلام کرد. همچنین خساراتی نیز به این مناطق وارد شده است. برخی منابع معتقدند با پیکاه هوایی الضیغه در نزدیکی روستای الکلیر هدف ارتش رژیم صهیونیستی بوده است. یک منبع رسمی ارتش سوریه نیز نوشت: «پدافند هوایی سوریه موشک‌های متجاوز را رهگیری و تعدادی از آنها را اساقط کرد.» وزارت خارجه سوریه در بیانیه خود تجاوز مکرر رژیم صهیونیستی به خاک سوریه را تلاشی برای فرار از هرج و مرج داخلی در این رژیم توصیف کرد و این حصلات را بیانگر میزان همکاری و هماهنگی نتگاتنگ این رژیم با گروه‌های تروریستی دانست. رژیم صهیونیستی از ابتدای سال جاری میلادی تاکنون چندین بار به شهرها و مناطق متعددی از سوریه از جمله فرودگاه‌های بین‌المللی دمشق و حلب و منطقه کفرسوسه در دمشق و منطقه تل المسیح در نزدیکی شهرشبادا در استان السبویدا حمله کرده است.

### اعتراض بیروت به نقض حاکمیت لبنان

ودیع الخازن، وزیر سابق لبنان، تجاوز اسرائیل به سوریه و نقض حریم هوایی لبنان را محکوم و تاکید کرد که این جنایت ادامه دار و نقض جدی حاکمیت کشورها است. به نوشته سانا وی گفت: «دولت اسرائیل هیچ راه‌گریزی از بحران داخلی خود پیدا نکرده است مگر اینکه حملات خود را از طریق حرم هوایی لبنان انجام دهد که نقض جدی قطعنامه‌های مشروعبیت بین‌المللی است.» قاسم هاشم، نماینده بلوک توسعه و آزادی در پارلمان لبنان نیز از دولت لبنان خواست به دلیل نقض حریم هوایی لبنان توسط دشمن صهیونیستی در حملات به خاک سوریه به سازمان ملل شکایت کند.

### اعتراض روسیه به تنش آفرینی‌های امریکا

در این میان معاون مرکز روسی آشتی طرف‌های متخاصم در سوریه گفت که نظامیان اشغالگر امریکایی در استان الحسکه دست به اقدامات تحریک‌آمیز زده‌اند که با اعتراض رسمی مسکو همراه شده است. دیاساسال اولگ گورینوف، معاون مرکز روسی آشتی طرف‌های متخاصم در سوریه گفت: «اقدامات تحریک‌آمیز یگان‌های نیروهای مسلح امریکا در استان الحسکه ثبت شده است. در جریان گشت‌های مشترک روسیه و ترکیه، حرکت دو گشت ائتلاف موسوم به ضد تروریسم در مسرپهای تعیین شده ردیابی شده است.» در همین حال ارتش روسیه اعلام کرد با حمله به مواضع عناصر مسلح تروریستی در استان‌های ا‌لدب و حماه ضربات سهمگینی به آنها وارد آورده است. واحد توپخانه ارتش سوریه مواضع عناصر مسلح تروریستی در اطراف شهرک‌های سفوهن، فیلیل، دوسنبل، بینین در جبل الزاویه در حومه ادلب و سرمایه و سهیل الغاب در حومه حماه را نیز مورد حمله قرار داده است. ارتش سوریه از ابتدای هفته حملات گروه تروریستی جبهه النصرة را دفع و شماری را به هلاکت رسانده و مجروح کرده است.

بیشتر شهرهای اوکراین جلویگیری و ماشین جنگی یوئین را متوقف کند؛ امری که با گذشت یک سال به نظر می‌رسد فراز و نشیب‌های مختلفی داشته است.

در سال ۱۴۰۱ تحولات مهمی که نظام دوران‌گذار را به وضوح نشان می‌دهد بیش از گذشته نمایان‌تر شد. بازیگران کلیدی و مهم هم‌پیمان غرب به خصوص سه کشور مهم و راهبردی هند، ترکیه و عربستان با درک و فهم تغییرات جاری در نظام بین‌الملل به توازن در روابط خود بین شرق و غرب پرداختند. هند با تحریم‌های غرب علیه روسیه همراهی نکرد و نفت را با قیمت پایین‌تر از قیمت جهانی از روسیه خریداری می‌کند، همچنین غلات و تسلیحات نظامی خود را به خصوص سامانه پدافندی ای ۴۰۰ را از روسیه با واحد پول دو طرف تهیه کرد.

عربستان سعودی که به عنوان یکی از دو ستون اصلی امریکا در خلیج فارس بوده و در طول دوره نیکسون و بعد از آن در قالب دکترین دو ستونی به عنوان متحد غرب و ایالات متحده به شمار می‌آمد، اکنون به دنبال ماجراجویی‌های جدید است.

عربستان ضمن حفظ روابط پایدار خود با روسیه و گسترش روابط با چین و حذف دلار در معاملات انرژی با چین، به دنبال ایفای نقش بیشتر در نظام بین‌الملل است. هرچند عربستان با توجه به چالش‌های ژئوپلیتیکی و رقابت‌های خود با ایران به دنبال حفظ و استقرار روابط با امریکا است و هم‌اکنون در حال برگزاری رزمایش‌شن‌های سرخ با ایالات متحده امریکا است.

ترکیه متحد دیگر و عضو ناتو است که همواره به عنوان الگوی سکولار اسلامی توسط امریکا و غرب برای کشورهای مسلمان معرفی می‌شد. در طول سال‌های اخیر ترکیه روابط خود را با روسیه گسترش داده و عمده‌ترین توافقی که در سال ۲۰۲۲ حجم تجاری خود را با فدراسیون روسیه به ۷۵ میلیارد دلار افزایش داده است. در بحران اوکراین، ترکیه با ایجاد عضویت در ناتو، به دنبال ایفای نقش میانجیگر بوده و با تحریم‌های غرب علیه روسیه همراهی نکرده است. در آن سوی دیگر دوران‌گذار

غیر قابل دسترس است؛ تجربه عراق و سوریه برای ایران تکرار نمی‌شود و ایران عراق یا سوریه نیست. در بین کشورهای اروپایی هم برسر ادامه جنگ با روسیه اختلاف است. اگر انگلیس را فاکتور بگیریم، تقریباً هیچ کدام از کشورهای اروپایی آماده طولانی شدن جنگ با روسیه نیستند. تبعات جنگ در وهله اول گریبانگیر کشورهای اروپایی خواهد شد. اروپا در حال تجربه کردن فضای جنگ جهانی دوم است و نمی‌خواهد بار دیگر به سال ۱۹۴۵ برگردد. افزایش موج مهاجرت، روی کار آمدن جریان‌های راستگرا، تورم و افزایش تسلیحات، بحران انرژی رقابت‌های قیمتی همه و همه در وهله اول متوجه کشورهای اروپایی است و کشورهای اروپایی در حال رویارویی با تحولات پادشده هستند. با وجود همراهی اروپا با امریکا در قالب ناتو علیه روسیه اما به نظرمی‌رسد در نهایت اروپایی‌ها بیش از امریکایی‌ها مایل به ششست و گفت‌وگو با پوتین هستند تا با عبور از ایده‌های نظم انگلیسی- امریکایی پساجنگ سرد به توافق جامع امنیتی با روسیه برسند.

سایر کشورهای جهان هم به نحوی در حال پذیرش این منطق هستند که نظام بین‌الملل دوران‌گذار خود را سپری می‌کند و باید این منطق را پذیرفت. تنش‌های کشورهای آفریقای سیاه با فرانسه و برخی از کشورهای اروپایی افزایش یافته و این کشورها به دنبال استقلال واقعی خود از فرانسه و سایر کشورهای اروپایی هستند تا جایی که در کشور مالی نظامیان فرانسوی اخراج شدند و این کشور به دنبال گسترش روابط خود با روسیه و چین و سایر قدرت‌های منطقه‌ای است. در مجموع از امریکا لاتین تا غرب آفریقا و از ساحل جنوبی دریای مدیترانه تا عمق اروپا و از روسیه تا خاورمیانه، جهان در حال فهم منطق دوران‌گذار است که در سال ۱۴۰۱(۲۰۲۲) بیش از گذشته خود را نمایان کرده است. البته باید گفت که غرب به رهبری امریکا به دنبال حفظ نظم فعلی است و تمام ابزارهای خود را برای ایفای رهبری امریکا در این نظم به کار خواهد گرفت.



تحولات بین‌المللی در سال ۱۴۰۱ چگونه بوده است؟

# نظم در حال گذار امریکایی

## گروه سیاست

### گروه سیاست

با پایان جنگ سرد و فروپاشی شوروی، غرب به رهبری امریکا خود را فاتح این جنگ می‌دانست؛ جنگی که ساختار نظام بین‌الملل را در قالب دو قطبی تعریف کرده بود و با شکست یک قطب، قطب دیگر خود را هم‌زمن نظام بین‌الملل می‌دانست. با نظریه پایان تاریخ، غرب به رهبری امریکا از آغاز دورانی جدید سخن می‌گفت که نمود آن را در طول دو دهه تا سال ۲۰۰۸ می‌توان مشاهده کرد. حمله به افغانستان و عراق و سخن از خاورمیانه جدید نمای کلی از نظم تک‌محور تحت رهبری ایالات متحده امریکا بود. اما از آن سو،

چند رویداد مهم طی این سال به وقوع پیوست که هم‌زونی امریکا به چالش کشیده شد. رونمایی از برنامه هسته‌ای ایران، حمله روسیه به گرجستان، اوج‌گیری قدرت چین در نظام بین‌الملل به همراه بحران اقتصادی سال ۲۰۰۸ و بین‌الملل را نمایان کرد.

این مرحله تحت عنوان دوران‌گذار روابط بین‌الملل از آن یاد می‌شود. امتداد دوران‌گذار تا سال ۲۰۲۱ ادامه خواهد بود. در سال ۲۰۱۰ با گذشت ۱۰ سال و سرو سامان دادن به وضعیت داخلی این کشور، دکترین ۲۰۱۰ روسیه به‌صورت کاملاً ویژه‌ای به گسترش نفوذ سیستمی غرب و خطرات موضوعی همچون سلاح‌های کشتار جمعی، تروریسم جهانی و نقض قوانین بین‌المللی از خود واکنش نشان

داد و طی این مدت پاسخ روسیه در جنگ اوستیا در گرجستان اتفاق افتاد و روسیه برای اولین بار بعد از فروپاشی شوروی رویکرد خود را تغییر داد و استقلال اوستیا به رسمیت شناخت و بازی نیمه تمامی را مدیریت کرد و تمرکز خود را روی محور قطب شمال آرام‌آرام بیشتر کرد. روسیه در دکترین ۲۰۱۴ نظامی خود سازمان ناتو و امریکا را به عنوان عمده‌ترین تهدید علیه امنیت ملی خود تلقی می‌کند. که در نهایت روسی در سال ۲۰۱۴ با تصرف کریمه پاسخ قطعانه به ماجراجویی‌های غرب داد و در سال ۲۰۲۱ اقدام نظامی علیه اوکراین را در قالب دفاع مشروع غرب داد و در سال ۲۰۲۱ اقدام نظامی علیه اوکراین را در قالب دفاع مشروع با استناد به ماده ۵۱ منشور سازمان ملل توجیه کرد. غرب در قالب ناتو خود را بسیج کرده است که از سقوط